HỘI THIẾT BỊ Y TẾ VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2023/TWH
V/v: góp ý dự thảo Luật Đấu thầu (sửa đổi)

	Hà Nội, ngày        tháng 04 năm 2023

Kính gửi: Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI)

Hội Thiết bị Y tế Việt Nam nhận được công văn số 0467/LĐTM-PC ngày 31/3/2023 của Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) về việc mời tham dự Hội thảo góp ý dự thảo Luật Đấu thầu (sửa đổi).
Hội Thiết bị Y tế Việt Nam đã họp để thảo luận đóng góp ý kiến gửi Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI).
Về cơ bản Hội Thiết bị Y tế Việt Nam đồng ý với các nội dung trong dự thảo Luật Đấu thầu (sửa đổi). Tuy nhiên Hội có một số ý kiến góp ý cụ thể như sau:

1. Tại Điểm đ, Khoản 1, Điều 23. Chỉ định thầu điều chỉnh lại nội dung như sau: đ) Gói thầu cung cấp dịch vụ tư vấn phải mua từ nhà thầu đã thực hiện trước đó do cần bảo đảm tính tương thích về công nghệ, bản quyền mà không thể mua được từ nhà thầu khác; Gói thầu mua sắm hàng hóa, dịch vụ phi tư vấn phải mua từ nhà thầu đã thực hiện trước đó hoặc từ hãng sản xuất, đại lý của hãng sản xuất do cần bảo đảm tính tương thích về công nghệ, bản quyền với các trang thiết bị, máy móc, phụ kiện thay thế và nâng cấp thiết bị, phần mềm, dịch vụ sẵn có hoặc do các điều kiện bảo hành của nhà thầu, hãng sản xuất mà không thể mua được từ nhà thầu khác, hãng sản xuất khác;
2. Tại Điểm a, Khoản 2, Điều 39. Nội dung kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với từng gói thầu: đề nghị xem lại tính khả thi của nội dung tại điểm này.
3. Tại Điều 56. Ưu đãi trong mua thuốc điều chỉnh lại nội dung như sau:

Điều 56. Ưu đãi trong mua thuốc, trang thiết bị y tế

1. Việc ưu đãi trong mua thuốc, trang thiết bị y tế được thực hiện theo quy định tại Điều 10 của Luật này. Đối với thuốc, trang thiết bị y tế sản xuất trong nước được Bộ Y tế công bố đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh, giá thuốc, trang thiết bị y tế và khả năng cung cấp thì chủ đầu tư quyết định việc yêu cầu nhà thầu chào thuốc, trang thiết bị y tế xuất xứ trong nước.

2. Bộ Y tế ban hành danh mục thuốc, trang thiết bị y tế sản xuất trong nước đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh và khả năng cung cấp.
Trân trọng cảm ơn!
	Nơi nhận:
· Như trên;

· Lưu VT.
	HỘI THIẾT BỊ Y TẾ VIỆT NAM

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Bình